

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2018

Aos **28/06/2018 às 08:00** na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sansão, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram a Comissão Permanente de Licitação, para abertura da presente licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 006/2018

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a abertura da Tomada de Preço Nº 006/2018, objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração.

EMPRESA CADASTRADA E PRESENTE: Compareceu para participar do presente certame a empresa abaixo mencionada, tudo de acordo com o Artigo 22, §2º ao §9º da Lei 8.666/93:

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
14.015.461/0001-42 Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP	Paulo de Jesus Berizonzi ID: M8079359

HABILITAÇÃO: Foi aberto o envelope de Habilitação da empresa Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP, e foi verificado que a CND Municipal estava com validade expirada, conforme a Lei Complementar nº 123/2006, nos Arts. 42 a 49 da referida Lei, a CPL abriu prazo de 05 (cinco dias) para que a empresa apresente a referida certidão com validade vigente. Em tempo após a verificação de seus documentos que estavam em sua posse o representante da empresa constatou que possuía a CND Municipal com data vigente, a mesma foi entregue a comissão, considerando assim habilitado nos termos do processo. A decisão de habilitar justifica-se devido ser somente uma empresa a apresentar para o processo e devido a economia processual.

RECURSO HABILITAÇÃO: O representante legal presente manifestou-se pela não interposição de recurso em relação ao julgamento da Habilitação.

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Procedeu-se a abertura do envelope e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que o presente tomasse conhecimento. Foi classificada a proposta da empresa:

Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
Total						239728,60

EMPRESA CLASSIFICADA

Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP							
CNPJ/CPF: 14.015.461/0001-42							
ENDEREÇO: JOÃO DORNELAS, 419 - DORNELAS - MURIAE - MG - 36880-000							
Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	9761	EXECUÇÃO DE TUBOS: ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO,		m	592	9,1000	5387,20

		DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS. -					
2	9763	EXECUÇÃO DE TUBOS: ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA -		m2	236,8	23,6800	5607,42
3	9762	EXECUÇÃO DE TUBOS: RECUPERAÇÃO E INTERLIGAÇÃO DE TUBO DE ESPERA E DA REDE COLETORA DE ESGOTO DE 200MM -		un	95	20,3700	1935,15
4	9756	MOVIMENTO DE TERRA: ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M ³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 M A 3,0 M, COM AREIA PARA ATERRO, - INCLUSIVE CAMINHÃO PIPA E COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO.		m3	1598,4	12,2100	19516,46
5	9754	MOVIMENTO DE TERRA: CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MÃO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M ³ (DESCARGA LIVRE). -		m3	3978,24	1,3600	5410,41
6	9750	MOVIMENTO DE TERRA: ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,50M, COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26M ³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,80 A 1,50M EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM VIAS URBANAS. -		m3	475,97	15,3000	7282,34
7	9751	MOVIMENTO DE TERRA: ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA		m3	1546,9	8,7100	13473,50

		COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 1,50M ATÉ 3,00M, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8M ³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,50 A 2,50M EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM VIAS URBANAS. -					
8	9752	MOVIMENTO DE TERRA: ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE MAIOR QUE 3,00M ATÉ 4,50M, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 1,2M ³ / POTÊNCIA: 155 HP), LARGURA DE 1,50 A 2,50M EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM VIAS URBANAS. -		m3	356,98	5,4900	1959,82
9	9759	MOVIMENTO DE TERRA: ESCORAMENTO DE VALAS COM PRANCHÕES METÁLICOS - ÁREA CRAVADA (COM PRANCHÕES METÁLICOS E QUADROS UTILIZANDO LONGARINAS DE MADEIRA DE 3X5 POLEGADAS, INCLUSIVE POSTERIOR RETIRADA) - .		m2	142,08	67,8200	9635,87
10	9760	MOVIMENTO DE TERRA: ESCORAMENTO DE VALAS COM PRANCHÕES METÁLICOS - ÁREA NÃO CRAVADA (COM PRANCHÕES METÁLICOS E QUADROS UTILIZANDO LONGARINAS DE MADEIRA DE 3X5 POLEGADAS, INCLUSIVE POSTERIOR RETIRADA) -		m2	1065,6	47,1700	50264,35
11	9755	MOVIMENTO DE TERRA: PÓ DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) -		m3	71,04	65,9600	4685,80
12	9753	MOVIMENTO DE TERRA: PREPARO DE FUNDO DE VALA, EM LOCAL COM		m2	710,4	3,4200	2429,57

		NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA -					
13	9758	MOVIMENTO DE TERRA: REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8M ³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0M COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) - DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.		m3	691,8	13,3600	9242,45
14	9757	MOVIMENTO DE TERRA: TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM) - TRANSPORTE DA AREIA -		M ³ XK	15912,96	1,7300	27529,42
15	9764	POÇOS DE VISITA: POÇO DE VISITA PARA REDE DE ESG. SANIT., EM ANÉIS DE CONCRETO DE DIÂMETRO = 1,00M E TAMPA DE FERRO FUNDIDO DE DIÂMETRO = 0,60M, PROF = 350CM, - EXCLUINDO TAMPÃO FERRO FUNDIDO, ANÉIS DE CONCRETO, LAJE DE TRANSIÇÃO E PROTETOR (A SEREM FORNECIDOS PELO DEMSUR).		un	14	798,6700	11181,38
16	9766	SERVIÇOS COMPLEMENTARES: CARGA E DESCARGA DE MATERIAL PARA BOTA FORA UTILIZANDO CAMINHÃO BASCULANTE E PÁ CARREGADEIRA SOBRE PNEUS. -		m3	226,39	1,9200	434,67
17	9768	SERVIÇOS COMPLEMENTARES: DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. -		m2	828,8	10,6900	8859,87
18	9765	SERVIÇOS COMPLEMENTARES:		m2	4144	2,5800	10691,52

		LIMPEZA FINAL DA OBRA -					
19	9769	SERVIÇOS COMPLEMENTARES: PÉ DE MOLEQUE, RETIRADA E REASSENTAMENTO SOBRE COXIM DE AREIA / PÓ DE PEDRA. -		m2	710,4	34,8800	24778,75
20	9767	SERVIÇOS COMPLEMENTARES: TRANSPORTE LOCAL CAMINHÃO BASCULANTE 6M ³ , RODOVIA PAVIMENTADA (DISTÂNCIA SUPERIOR A 4 KM) (PARA DESCARTE DE SOLO) -		M ³ XK	905,56	1,7300	1566,62
21	9747	SERVIÇOS PRELIMINARES: BANHEIRO QUÍMICO 110 X 120 X 230 CM COM MANUTENÇÃO. -		MEN	3	647,0700	1941,21
22	9746	SERVIÇOS PRELIMINARES: EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS, PISO EM LASTRO DE CONCRETO, PINTURAS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E FORRO DE PVC. -		m2	20	506,4600	10129,20
23	9749	SERVIÇOS PRELIMINARES: LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE EMISSÁRIO/REDE COLETORA COM AUXÍLIO DE EQUIPAMENTO TOPOGRÁFICO -		m	592	3,2000	1894,40
24	9745	SERVIÇOS PRELIMINARES: MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO PARA OBRAS EXECUTADAS EM CENTROS URBANOS OU PRÓXIMOS DE CENTROS URBANOS COM VALORES ATÉ R\$ 1.000.000 - 0,5% DO TOTAL DO CUSTO DA OBRA, EXCLUSO CUSTO DESTES ITEM. -		un	1	1498,8400	1498,84
25	9748	SERVIÇOS		m2	6	398,7300	2392,38

		PRELIMINARES: PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO -					
Sub Total						239728,60	
Total Geral						239728,60	

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA: Após a abertura do envelope de proposta, a comissão considerou classificada a proposta da empresa Scallberi Construções e Serviços Ltda - EPP, inscrita inscrito no CNPJ nº 14.015.461/0001-42, no valor de R\$ 239.728,60 (duzentos e trinta e nove mil, setecentos e vinte e oito reais e sessenta centavos).

REURSO PROPOSTA: O representante legal presente manifestou-se pela não interposição de recurso em relação ao julgamento da Proposta.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação, pelas tesmunhas presentes e pelo representante da empresa presente no ato.

Renato Bernardes da Silva
Presidente da CPL

Henrique Cerqueira La-Gatta
Membro

Ronaldo Wilson Thomaz Peixoto
Membro

DEMSUR